
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 17Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 488 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/209165.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ONILA DE FATIMA RIBEIRO DA 
COSTA E SILVA, ocupante do cargo de ENFERMEIRO Id. Funcional nº 
54183566/2, lo tada no Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, 
a contar de 20/04/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 489 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/228211.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SUELENE FONSECA GRANGENSE, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS Id. Funcional nº 
54191934/1, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, 
a contar de 04/05/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento de genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 490 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/209091.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LIELSON MILBURGES DA COSTA, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. Funcional nº 97179/1, 
lo tado no Centro de Saúde - Marco, a contar de 27/02/2019, por um perí-
odo de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 491 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/219263.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DA GLORIA SANTIAGO MON-
TEIRO, ocupante do cargo de MEDICO Id. Funcional nº 5093163/1, lo tada 
no Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 20/04/2019, por um período 
de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 492 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/208187.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SYANE DO SOCORRO RODRIGUES 
CARDOSO, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL Id. Funcional nº 
54190691/1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas, 
a contar de 18/04/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 493 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/209144.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora KARINA HELAINE DE LIMA COELHO, 
ocupante do cargo de PSICOLOGO Id. Funcional nº 54190120/1, lo tada no 

Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, a contar de 20/04/2019, 
por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 494 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/210078.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA CRISTINA DE AL-
MEIDA ROMAO, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA Id. Funcional nº 
57193268/2, lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, a 
contar de 23/04/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 495 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 0684940155 2019 1 00120 003 0075795-32;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor YURI DE CASTRO FROES OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº 5897564/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
no 12º Centro Reg. Saúde - Conceição do Araguaia, 10 (dez) dias de licen-
ça à paternidade, no período de 25 de Abril de 2019 a 04 de Maio de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25 de Abril de 2019.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 495 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 068569 01 55 2019 1 00305 118 0075734 53;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE CARLITO ALVES BOTO JUNIOR, Id. Funcional 
nº 5892358/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 16 de Abril de 2019 a 25 de Abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de Abril de 2019.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 437346

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da Portaria 007/2019, CÓDIGO Nº 436817, 
EM 24/05/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 437325


